



Campione d'Italia 2023 e Campione d'Europa 2022

CODICE ETICO DELL'ASD "OVER SPORT ITALIA"

Premessa

L'Associazione Sportiva Dilettantistica Over Sport Italia che opera nell'ambito sportivo del Basketball riconosce lo sport quale strumento sociale, educativo, culturale. Asd Over Sport Italia aderisce ai principi del Fair Play promuovendo e garantendo un ambiente sportivo ispirato ai concetti di lealtà, correttezza, amicizia, nel rispetto per le persone e l'ambiente, ripudia inoltre ogni forma di discriminazione e di violenza.

Art. 1 – L'adesione all'Associazione Sportiva dilettantistica Over Sport Italia comporta la condivisione e il rispetto dei principi e delle regole stabilite nello statuto.

Art. 2 – L'iscrizione all'Associazione comporta l'accettazione incondizionata del presente Codice Etico.

che sarà divulgato e messo a disposizione di tutti i soci sul sito della Associazione.

Tutti i soci sono tenuti a conoscerne il contenuto, ad osservarne le disposizioni, a contribuire alla loro applicazione, nonché ad assumersi le responsabilità conseguenti alla loro violazione, se essa costituisce grave inadempienza ed è meritevole delle sanzioni disciplinari previste dall'Associazione.

Ogni socio dovrà porsi in termini di correttezza, trasparenza e puntualità nei confronti degli impegni assunti con Asd Over Sport Italia.

Art. 3– L'Associazione L'Associazione s'impegna a:

- operare nel pieno rispetto dell'ordinamento giuridico e sportivo vigente.
- uniformare le proprie azioni e comportamenti ai principi di lealtà, onestà, correttezza e trasparenza in ogni aspetto della propria attività.
- diffondere una sana cultura sportiva.
- scegliere con la massima cura i dirigenti e lo staff tecnico.

Art. 4 – I Dirigenti dell'Associazione s'impegnano a:

- adeguare il proprio operato ai principi del presente Codice Etico;
- rispettare le leggi ed applicare tutte le norme di buona gestione delle attività sociali e delle risorse umane;
- discutere in modo costruttivo qualsiasi proposta venga fatta dai soci.
- adottare sempre le migliori pratiche disponibili.
- stimolare al miglioramento continuo tutti i collaboratori.
- divulgare il presente Codice e vigilare sul rispetto delle norme in esso previste.
- pronunciarsi sulle violazioni ed adottare eventuali azioni disciplinari;
- esprimere pareri in merito a scelte di politica societariaal fine di garantirne la coerenza con le disposizioni del Codice Etico.
- procedere alla periodica revisione del Codice Etico.

Art. 5 – I componenti lo staff tecnico devono:





Campione d'Italia 2023 e Campione d'Europa 2022

- tenere un comportamento esemplare, secondo i principi di lealtà e correttezza,
- rispettare gli ufficiali e i giudici di gara e gli atleti, sia della squadra propria che di quelle avversarie.
- sostenere ogni iniziativa societaria.

Art. 6 – Gli atleti devono:

- comportarsi sempre secondo i principi di lealtà e correttezza,
- rispettare i compagni di squadra, lo staff tecnico, gli avversari, i giudici di gara.
- usare sempre un linguaggio e un atteggiamento appropriati.
- aver cura della divisa sociale, nonché delle attrezzature sportive di cui si fa uso.

Art. 7 – I soci non devono esprimere pubblicamente o tramite i social media giudizi o rilievi lesivi della reputazione, dell'immagine o della dignità personale di altri soci, della Asd Over Sport Italia e degli sponsor.

Tutte le comunicazioni sulle chat dedicate della Asd Over Sport Italia, tra un dirigente o tra un componente dello staff tecnico verso un atleta e viceversa, devono essere di carattere esclusivamente professionale allo scopo di comunicare informazioni sulle attività della squadra. L'uso della divisa sociale è finalizzato alla tutela dell'immagine della Associazione ed al rispetto degli obblighi assunti verso l'eventuale sponsor. Per tale motivo Asd Over Sport Italia può richiedere l'utilizzo della divisa sociale prima, durante e dopo tutte le competizioni e nelle eventuali premiazioni. Non è consentito apportare modifiche all'abbigliamento sociale, personalizzarlo senza preventiva autorizzazione ed effettuare la promozione di sponsor non ufficiali.

La divisa sociale è di proprietà di O.S.I.

Art. 8 – Eventuali violazioni del presente Codice Etico da parte di chiunque saranno valutati dal Consiglio Direttivo, che avrà il compito di verificare la notizia e quindi ascolterà le testimonianze di tutte le parti in causa. Nel caso di accertamento delle violazioni, il Consiglio Direttivo deciderà l'azione disciplinare da intraprendere. Ogni tipo di azione disciplinare adottata deve essere comunicata al diretto interessato che può fare ricorso nella prima assemblea generale dei soci.

Le azioni disciplinari possibili sono le seguenti:

- richiamo verbale non ufficiale.
- richiamo ufficiale scritto.
- sospensione dall'attività per un periodo di tempo.
- espulsione dalla Associazione con restituzione delle divise sociali.

√Il consiglio direttivo

